PAGE

                                                    [image: image1.png]

                                       ПРОЕКТ
Администрация

Свирицкого сельского поселения
Волховского муниципального района

Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «00» ноября 2025 года                                                                          №00
Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в
Свирицком сельском поселении
Волховского муниципального района Ленинградской области
на 2026 год  и плановый период
2027 и 2028 годы»
В целях создания условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами культуры на территории Свирицкого сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области,  руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Свирицкого сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области, администрация постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры в Свирицком сельском поселении Волховского муниципального района Ленинградской области на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годы» (далее - Программа), согласно приложению.

2. Установить, что в ходе реализации Программы мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учётом возможностей средств бюджета Свирицкого сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области.
3. Главному бухгалтеру администрации Свирицкого  сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области предусмотреть ассигнование на реализацию муниципальной программы «Развитие культуры в Свирицком сельском поселении Волховского муниципального района Ленинградской области на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годы».
4. Постановления администрации от 01.11.2024г. №134 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в Свирицком сельском поселении Волховского муниципального района Ленинградской области на 2025 и плановый период 2026 и 2027 годы», с изменениями утвержденными постановлением администрации от 28.12.2024г. №171 считать утратившими силу с «01» января 2026 года.
5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Волховские огни» и размещению на  официальном сайте  Свирицкого сельского поселения  Волховского муниципального района Ленинградской области //www.svirica-adm.ru/.

6.  Настоящее постановление вступает в силу с «01» января 2026  года.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  администрации                                                              В.А. Атаманова
Исп. Дураничева С.В.

Тел./Факс:  8(81363)44-225

Утверждено

постановлением администрации

Свирицкого сельского поселения
Волховского муниципального района

Ленинградской области

 от «00» ноября 2025 года №00
(Приложение №1)

Муниципальная программа

«Развитие культуры в Свирицком сельском поселении Волховского муниципального района Ленинградской области
на 2026 год и плановый период

2027 и 2028 годы»

2025 год
Паспорт
муниципальной программы

«Развитие культуры в Свирицком сельском поселении Волховского муниципального района Ленинградской области

на 2026 год и плановый период

2027 и 2028 годы»

	Наименование муниципальной
программы Свирицкого сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области
	Муниципальная программа Свирицкого сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области

«Развитие культуры в Свирицком сельском поселении Волховского муниципального района Ленинградской области»

	Комплексы процессных мероприятий

	1.Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности в системе управления сферой культуры, повышение качества услуг и сохранение кадрового потенциала работников учреждений культуры»
1.1 Предоставление субсидии на выполнение муниципального задания

	1.2 На софинансирование дополнительных расходов местных бюджетов на сохранение целевых показателей повышения оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики"
Предоставление субсидии бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям

	2. Комплекс процессных мероприятий-совершенствование материально-технической базы учреждения культуры
2.1 На разработку проектно-сметной документации, проведение обмерных работ и технического обследования зданий

	3.Комплекс процессных мероприятий «Содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления"
3.1На поддержку развития общественной инфраструктуры муниципального значения-

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организация

	Заказчик

программы
	Администрация Свирицкого сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области

	Разработчик

программы
	Специалист администрации по социальным вопросам и культуре

	Соисполнитель
	МБУК "Свирицкий сельский Дом культуры"

	Цели программы
	Создание условий  для наиболее полного удовлетворения растущих и изменяющихся культурных запросов и нужд широких слоёв населения  Свирицкого сельского поселения

	Задачи программы
	- улучшение предоставляемых возможностей для досугового общения жителей Свирицкого сельского поселения, в том числе среди социально-незащищённых слоёв населения;

- создание условий для развития и самореализации талантов жителей поселения, в том числе среди социально-незащищённых слоёв населения;

- сохранение и развитие кадрового потенциала работников ДК;

-укрепление материально-технической базы

	Целевые показатели (индикаторы) программы
	- увеличение количества посещений культурно-массовых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом в процентах)

- доля участников клубных формирований от общего  количества жителей (по сравнению с предыдущим годом в процентах)

- доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, от общего числа детей (по сравнению с предыдущим годом в процентах)

- количество проведённых мероприятий + количество стационарно действующих формирований для представителей социально-незащищённых слоёв населения:

а) инвалиды, в том числе дети

б) пожилые люди

	Этапы и сроки реализации программы
	С 01.01.2026 год  по 31.12.2028 год

	Объем бюджетных ассигнований программы
	Общий объем бюджетных ассигнований муниципальной  программы составляет 5193,0 тыс. рублей из них в:

 2026 г.- 1906,8 тыс. руб.

2027 г. –1643,1 тыс. руб.

2028 г. – 1643,1 тыс. руб.
Объём финансирования программы носит прогнозный характер и подлежит уточнению

	1.Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение деятельности в системе управления сферой культуры, повышения качества услуг и сохранение кадрового потенциала работников учреждений культуры"
1.1.Предоставение субсидии  на выполнения муниципального задания
1.2.на софинансирование дополнительных расходов местных бюджетов на сохранение целевых показателей повышения оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики"
-предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
2.Комплекс процессных мероприятий-совершенствование материально-технической базы учреждения культуры

-на разработку проектно-сметной документации, проведение обмерных работ и технического обследования зданий

3.Комплекс процессных мероприятий "Содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления"
- на поддержку развития общественной инфраструктуры муниципального значения
	2026г.-1643,1 тыс. рублей

2027г.-1643,1 тыс. рублей

2028г.-1643,1 тыс. рублей

2026г.-856,5 тыс. рублей

2027г.- 856,5 тыс. рублей

2028г.-856,5 тыс. рублей

2026г.-786,6 тыс .рублей

2027г.-786,6 тыс. рублей

2028г.-786,6 тыс. рублей

2026г.-209,0 тыс. рублей

2027г.-0,0 тыс. руб.

2028г.-0,0 тыс. руб.

2026г.-54,7 тыс. руб.

2027,0-0,0 тыс. руб.

2028г.-0,0  тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- увеличение числа зрителей на культурно-досуговых мероприятиях, участников клубных формирований, детей-участников творческих мероприятий, лиц пожилого возраста и инвалидов, посещающих Дом культуры;

- увеличение уровня финансовой поддержки творческих коллективов, социально-значимых культурных проектов;

- укрепление материально-технической базы учреждения и улучшение его технического оснащения;

- укрепление профессионального статуса, квалификации,  повышение заработной платы работников Дома культуры;

- популяризация поселения во внутреннем и внешнем культурно-туристическом пространстве.

	Система организации контроля за реализацией программы
	- МБУК "Свирицкий сельский  Дом культуры" предоставляется годовая информация о ходе реализации подпрограммы с анализом её эффективности;
- ежегодно проводится уточнение  мероприятий подпрограммы на очередной календарный год  и проектирование перечня мероприятий на последующий год

Текстовая часть

муниципальной программы

«Развитие культуры в Свирицком сельском поселении Волховского муниципального района Ленинградской области

на 2026 год и плановый период

2027 и 2028 годы»

Обоснование необходимости разработки и принятия программы
  Особенностью современного этапа развития общества является возрастание социальной роли культуры как одного из факторов, организующих духовную жизнь людей. При этом культура выступает не только как духовный опыт человечества, но и как особая реальность, формирующая способность каждого человека к творчеству, закладывающая основы человеческого существования, способности сохранить ценности и формы цивилизованной жизни.

Необходимым критерием культурного развития общества является наличие необходимых условий для проявления и развития творческих сил, способностей и талантов человека.

          Трудно переоценить роль сельского дома культуры в деревне, для жителей сельских поселений сельский дом культуры является основным источником культурной деятельности и организации досуга. Культура включает не только искусство и наследие, но и нравы, обычаи, традиции и ценности различных народов и иных сообществ.
Развиваются коммерческие формы культуры и развлечения, находящиеся вне сферы влияния органов муниципальной   власти. Для сохранения баланса между различными формами творчества и культурной деятельности, для противовеса коммерциализации сферы культуры, финансирование традиционной народной культуры и самодеятельного творчества должно увеличиваться в соответствующей пропорции. В противном случае возникает риск утраты тех ценностей, которые составляют единую культурную среду Ленинградской области.
Вместе с тем, существуют проблемы, связанные с устареванием материально-технической базы МБУК «Свирицкий сельский Дом культуры»

Особого внимания требует работа по воспитанию патриотизма, уважения к истории у подрастающего поколения. Это в свою очередь требует организации работы по проведению культурно-массовых мероприятий, работы с молодежной аудиторией и ветеранскими организациями.
    На территории Свирицкого сельского поселения функционирует МБУК «Свирицкий сельский Дом культуры». Неудовлетворительным остается состояние и материально-технической оснащенности МБУК «Свирицкий сельский Дом культуры», в связи с неустойчивым финансовым положением Свирицкого сельского поселения.
Ухудшение ассортимента и качества, предоставляемых культурно-досуговых услуг соседствует с устареванием применяемых технологий и форм работы, ухудшением материально-технического оснащения.
Реализация программы позволит повысить эффективность деятельности культурно - досугового направления, оптимизировать и модернизировать деятельность МБУК «Свирицкий сельский Дом культуры», создать условия, обеспечивающие доступность культурных благ, расширения культурного предложения и реализацию творческого потенциала населения.
Нормативно-правовые акты муниципальной политики в сфере реализации программы

  Приоритеты муниципальной политики в сфере культуры установлены следующими нормативно-правовыми актами:

· Федеральный  закон от 06.10.2003 № 131 "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ".

· Федеральная целевая программа "Культура России (2012-2021г.) (Постановление Правительства Российской Федерации от 3 марта 2012 г №186.
· Решение Коллегии Минкультуры РФ от 29.05.2002 N 10 "О некоторых мерах по стимулированию деятельности муниципальных учреждений культуры".
· Постановления Правительства ЛО от 08.04.2013 №95 "Об утверждении перечня Государственных программ".
· Устав МБУК "Свирицкий сельский Дом культуры".

Цель, задачи и ожидаемые  результаты

  Целью является:

     Создание условий  для наиболее полного удовлетворения растущих и изменяющихся культурных запросов и нужд широких слоёв населения Свирицкого сельского поселения.
     Основными задачами для достижения целей являются:

    - улучшение предоставляемых возможностей для досугового общения жителей Свирицкого сельского поселения, в том числе среди социально-незащищённых слоёв населения;

   - создание условий для развития и самореализации талантов жителей поселения, в том числе среди социально-незащищённых слоёв населения;

   - сохранение и развитие кадрового потенциала работников ДК;

   - развитие материальной базы МБУК «Свирицкий сельский Дом культуры» и техническое его переоснащение, соответствующее современным требованиям

     Решение указанных задач и поставленных целей позволит достигнуть следующих основных результатов:

      - увеличение числа зрителей на культурно-досуговых мероприятиях, участников клубных формирований, детей-участников творческих мероприятий, лиц пожилого возраста и инвалидов, посещающих Дом культуры;

     - увеличение уровня финансовой поддержки творческих коллективов, социально-значимых культурных проектов;

     - укрепление материально-технической базы учреждения и улучшение его технического оснащения;

     - укрепление профессионального статуса, квалификации,  повышение заработной платы работников сельского Дома культуры;

     - популяризация поселения во внутреннем и внешнем культурно-туристическом пространстве

Показатели (индикаторы) достижения цели
 Система показателей (индикаторов)  программы включает прогноз целевых показателей развития сферы культуры.

     Состав показателей (индикаторов) успешности решения задач программы увязан с основными мероприятиями и позволяет оценить ожидаемые результаты и эффективность ее реализации на 2026 год и плановый 2027 и 2028 года.

      В качестве показателей (индикаторов) успешности решения задач программы предусматривается использование следующих показателей (индикаторов):

- увеличение количества посещений культурно-массовых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом в процентах)

	2026 год
	2027 год
	2028 год

	45
	47
	45

Улучшение значений целевых показателей (индикаторов) в рамках реализации Программы предполагается за счет:

- повышения прозрачности и открытости деятельности учреждения;

- повышения мотивации работников;

- внедрения современных информационных и инновационных технологий в учреждении.

Сроки и этапы программы

Реализация программы «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждения, обеспечивающего развитие культурно-досуговой деятельности и народного творчества» будет осуществляться  в течение 2026, 2027,2028 годов.

В рамках реализации программы МБУК "Свирицкий сельский Дом культуры" планирует проведение культурно-массовых мероприятий, реализацию творческих проектов, активизацию деятельности  коллективов самодеятельного творчества, клубов по интересам.

Система организации контроля за реализацией программы осуществляется через ежегодный отчётный анализ эффективности реализации Программы, а также предоставление поэтапного планирования деятельности МБУК "Свирицкий сельский Дом культуры" с учётом  поступивших в ходе контроля замечаний и предложений.